
CONSORZIOPf!R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Indagini strutturali dei viadotti Svincolo Tremestieri, Guglielmo e San Filippo della 
Tangenziale di Messina autostrada A/20 in entrambe le direzioni e dei Cavalcavia 3, 4, 13, 15, 
16, 20, 21, 26, 27 della autostrada Al18 
Approvazione appendice al disciplinare di incarico professionale per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore dell'Esecuzione del contratto e Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Esecuzione 
SMART CIG n. Z5C2F3CD02 

DECRETO DIRIGENZIALE N.6·~ IDATE/2022 del 2 B NOV, 2022 
PREMESSO CHE: 

con provvedimento n.643/DG del 07/05/2020 il dotto Giuseppe Russo è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per le indagini strutturali in oggetto; 
con decreto dirigenziale n. 124/DATE del 25/05/2020 è stato approvato il progetto dei servizi in oggetto 
ed è stata indetta la procedura di affidamento; 
con decreto n. 407/DG del 23/11/2020 gli incarichi di Direttore dell' esecuzione del contratto e di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione sono stati affidati alla Società di ingegneria 
TECHNOSIDE srl con sede legale in Gravina di Catania (CT) via Trieste 21, C.F. e P.IVA 04057740872 e 
precisamente: l'incarico di D.E.C. all'ing. Pierluca Lombardo, iscritto all'ordine ingegneri Catania con n. 
4266, legale rappresentante e socio Technoside srl; quello di CSE all'ing. Filippo Di Mauro, iscritto 
all'ordine ingegneri Catania con n. 3805, legale rappresentante, direttore tecnico e socio Technoside srl; 
in data 26/11/2020 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane 
e la società di ingegneria TECHNOSIDE srl col quale sono stati affidati alla citata alla società di 
ingegneria gli incarichi di Direttore dell'esecuzione del contratto e di Coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione del servizio di che trattasi per un importo complessivo pari ad € 29.999,77, al netto del 
ribasso d'asta pari al 12,225%, oltre IVA e Cassa previdenziale; 
con decreto dirigenziale n. 418/DG del O 1/12/2020 sono stati approvati gli atti di gara relativi 
all'affidamento in oggetto ed è stato aggiudicato l'appalto al R.T.C. EightGroup - Indagini Strutturali srl 
mandataria/capogruppo, codice fiscale e partita IVA 09316841007, via Guido De Ruggiero, 5 - 00142 
Roma (RM); 
con verbale redatto in data 12/01/2021 dall'ing. Pierluca Lombardo, a cui è stato affidato l'incarico di 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto, sono state avviate le attività per l'esecuzione del contratto; 
il servizio per le "Indagini strutturali dei viadotti svincolo Tremestieri, Guglielmo e San Filippo della 
Tangenziale di Messina Autostrada AI20 in entrambe le direzioni e dei cavalcavia 
3,4,13,15,16,20,21,26,27 dell'Autostrada AI18", è stato ultimato in data 28/07/2021, come risulta dal 
certificato di ultimazione del servizio del 30/07/2021 del DEC ing. Pierluca Lombardo; 

CONSIDERATO CHE: 
durante il corso dell'esecuzione del servizio è emersa l'esigenza di far eseguire prestazioni non previste in 
progetto; 
con decreto dirigenziale n. 380/DATE del 24/06/2021 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva 
relativa ai servizi in oggetto; 
è stato necessario inoltre redigere una perizia di variante e assestamento finale; 
con decreto dirigenziale n. 54/DA TE del 14/02/2022 è stata approvata la penzia di variante e 
assestamento finale relativa ai servizi in oggetto; 
con nota 1607/DG del 13/12/2021 il sottoscritto Salvatore Mangano è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione del dotto Giuseppe Russo. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: _w.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
la società TECHNOSIDE srl ha proposto un ribasso pari al 13,500% sul maggior compenso pari ad €. 
11.434,61 per gli incarichi per la Direzione dell'Esecuzione del Contratto e per il Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione delle ulteriori attività previste dalle perizie di variante per un importo a 
seguito di ribasso pari ad €. 9.890,93 oltre IV A e Cassa previdenziale; 
le somme relative agli incarichi suindicati sono già state impegnate con Decreto Dirigenziale n. 
380/DATE del 24/06/2021 (impegno di spesa n. 885/2021 del 01107/2021 sul cap. 48); 
i motivi indicati ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del Codice dei Contratti di cui al 
D.lgs. n. 50/2016, con i quali il Direttore dell'esecuzione del contratto ha giustificato i maggiori servizi 
previsti nella perizia di variante e suppletiva, sono stati ritenuti ammissibili dal RUP con l'approvazione 
della perizia di variante e suppletiva di cui al Decreto Dirigenziale n. 380/DATE del 24/06/2021 e che gli 
stessi non alterano la sostanza del progetto originario; 
che i maggiori compensi per gli incarichi per la Direzione dell'Esecuzione del Contratto e per il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione corrispondono al 33,46% dell'importo lordo 
originario (ovvero 32,97% dell'importo netto originario); 

VISTI: 
la bozza dell' Appendice al Disciplinare di incarico professionale allegata; 
la L.R. n. 10/2000 e ss.mrn.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI APPROVARE la bozza di appendice al disciplinare di incarico professionale per lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore dell'Esecuzione del contratto e Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione relative all'appalto dei servizi per le Indagini strutturali dei viadotti Svincolo Tremestieri, 
Guglielmo e San Filippo della Tangenziale di Messina autostrada A/20 in entrambe le direzioni e dei 
Cavalcavia 3, 4, 13, 15, 16,20,21,26, 27dellaautostradaA/18; 
Art. 3) DI PRENDERE ATTO che la spesa per la prestazione in oggetto è pari ad € 39.890,70 oltre IVA e 
CNPAIA, determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) applicando i ribassi offerti e che la stessa 
è già stata impegnata con Decreto Dirigenziale n. 380/DATE del 24/06/2021; 
Art. 4) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento al Presidente del C.D e all'Ufficio Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsa 
Salv 

Allegati: bozza di appendice al disciplinare di incarico, 
calcolo parcella professionale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


